Bunun ardın
dan gelen imla' (mühlet ve fırsat verme)
ve keyd (tuzak. tuzak kurma) kelimeleri de
istidracın tefsiri mahiyetindedir. Belagat
ilminde muhatabı incitmeden, reddedil
mez mantık dokusu içerisinde aklını çe-

lerek bir fikri kabul etmesini sağlayan sö
ze ve bu üsluba istidrac denir.

Ziyaeddin İbnü'I-Eslr (ö . 637/1239), bu
edebi sanatı ilk defa kendisinin Allah'ın
kitabından bulup ortaya çıkardığını söy- ·
ler. Ona göre bu tür sözden amaç, ince
nükteler ve söz ustalıkları ile muhatabı
bir şeyi kabule zorlamaktır. Dolayısıyla

belli bir amaca hizmet etmeyen parlak
sözlerin bir yararı yoktur. Bu tür üslupta
kıyas ve mantık oyunları kadar gönül çe
ten hitap şekillerinin de büyük önemi var
dır (el-Meşelü's-sa'ir, ll, 68) İbnü'I-Eslr is
tidracı "söz sahibinin ince, yumuşak ve
gönül alıcı ifadelerle muhatabına görü
şünü kabul ettirmesi" şeklinde tanımlar
ve kompozisyon sanatının esasının da bu
na dayandığını belirtir ( el-Cami'u '1-kebir,
s. 235) .

istidrac, Ebu Ya'küb es-Sekkakl ( ö. 626/

1229) ve onun ekolüne mensup belagat
alimlerinin "kelam 1 hitap munsıf" adını
verdikleri üsluba yakındır. Sekkakl bu ko
nuya ta'rizin anlamını açıklarken temas
etmiştir. Ona göre, "Ben, beni yaratana
niçin ibadet etmeyeyim?" (Yasin 36/22)
ifadesi ta'riz üslubuyla, "Siz, sizi yarata
na niçin ibadet etmiyorsunuz?"